盘龙区旅游市场监管综合调度指挥中心

盘龙区旅游市场秩序整治工作周报
（2019年第24期）

昆明市旅游市场监管综合调度指挥中心：
本周，盘龙区旅游市场监管综合调度指挥中心按照区委、政府统一安排和部署，紧紧围绕旅行社整治开展“一周一整治”工作及游客投诉处置及涉旅案件查办为重点，共出动各相关职能部门执法人员180余人（次），对景区景点、旅行社、涉旅购物店等涉旅经营单位检查80余家次 。现将本周（2019年6月21日—6月27日）整治工作情况汇报如下：
一、指挥中心工作情况
2019年6月24日收《昆明市人民政府办公室关于印发昆明市推进“旅游革命”暨“一部手机游云南”工作行动方案（2019—2021年）的通知》，区指挥中心传阅学习旅游市场“八不准”“五个凡是”；6月26日收《关于梳理“一部手机游云南”投诉系统账号的通知》，区指挥中心按要求就目前“一机游”实际情况及需求，对照账号统计表进行填报；6月26日收区融媒体中心检测到的“人民网地方领导留言版”涉旅舆情，区指挥中心及时转办至相关单位核实情况。
二、投诉处理情况
2019年6月21日—6月27日，数字旅游平台、12301平台、“96927”平台均无涉旅投诉件，智旅通平台涉旅投诉件1件，已督促企业按要求及时办结。“一机游”游客投诉平台涉旅投诉件5件，1件投诉电信公司，处理单位：区指挥中心，办结时长2小时30分钟；1件投诉去哪儿网旅行社，处理单位：区指挥中心，办结时长为30分钟；1件投诉昆明北收费站，处理单位：区指挥中心，办结时长21分钟；其余2件1件不属于盘龙辖区，已上报市指挥中心处理，1件已撤诉。有效投诉3件，总的办结时长3小时21分钟，平均办结时长1小时7分钟。2019年6月21日—6月27日花之城旅游投诉受理点接受咨询47人次，巡查20次，均未接到相关投诉。
三、信息报送情况
（一）上报市指挥中心、区政府材料
完成《每周案件办理情况统计表、诉转案办理情况统计表》（市旅游监察支队）、《立项督办工作任务专报》（区政府目督办）、《涉嫌接待旅游团队购物场所“零申报”表》（市指挥中心）、《盘龙区旅游市场秩序整治工作情况周报》（市指挥中心）、《盘龙区旅游市场秩序“一周一整治”工作周报》（市指挥中心）等6份上报文件。
（二）本周收到各成员单位上报文件
[bookmark: _GoBack]《每周案件情况办理统计表》、《诉转案件办理情况统计表》（8份），区城管局、盘龙消防大队未报送；《旅游市场秩序整治周报》（28份），未收到区农林局、区信访局、区民宗局的周报；区文化和旅游局、区市场监管局《旅游市场秩序政治工作及一机游周报》（2份）；区市场监管局、盘龙公安分局、区文化和旅游局、青云街道办事处《盘龙区涉旅购物场所实施领导包保责任制度的开展情况周报》（4份）。
四、“一周一整治”工作开展情况
为认真贯彻落实2018年第四季度工作调度会和2019年第一次联席会会议精神，进一步规范我区旅游市场秩序，树立盘龙旅游良好形象，本周“一周一整治”工作安排区市场监督管理局组织开展，工作开展情况如下：
盘龙区市场监督管理局共出动执法人员55人次，执法车辆19车次，分别对各辖区内旅行社、购物店、旅游景点、游客集散中心等涉旅企业及周边餐饮企业拉网巡查，检查购物场所9个,旅游商品经营户30户（次），检查企业13户次，检查旅游合同2份。依据市场监管职责，主要对辖区旅游市场秩序整治及辖区涉旅企业的日常监管，结合涉旅投诉反映的突出问题，着力查办大案要案；对辖区涉旅企业信息进行梳理、汇总，建立辖区涉旅企业管理档案；检查辖区旅行社、购物店、旅游景点、游客集散中心等涉旅企业及周边餐饮企业，杜绝辖区涉旅企业违法、违规行为对我区旅游市场秩序带来的不良影响；开展相关法制宣传，督促辖区涉旅企业依法、依规合法经营。本周排查暂未发现有涉旅企业违法、违规行为出现。
下一步，盘龙区将逐步加强组织领导、建立健全工作机制、强化协作联动，推进旅游市场秩序监管常态化长效化。将以更大的力度、更有力的举措、更扎实的作风，持续抓好旅游市场秩序整治，加快大案要案起诉、审理，全力推进旅游革命的盘龙实践，提升昆明旅游品牌形象的影响力，努力实现旅游市场秩序根本好转。

盘龙区旅游市场监管综合调度指挥中心
                          2019年6月28日

 抄报：区政府副区长成钢、赫诗锦同志，区政府办
 盘龙区旅游市场监管综合调度指挥中心   2019年6月28日
 (
- 1 -
)